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Abstrakt:

Podstatou práce je vysledovat vývoj hromadných sletových skladeb určených pro děti

mladšího školního věku v dané historické době, tzn. 1907–2018. Cílem je nacvičit s dětmi

ve věku 8 let hromadnou sokolskou sletovou skladbu „Napodobivá cvičení“ z roku 1932

a zopakovat ji v současnosti. Dále provést rozbor této skladby z hlediska

psychomotorického, výchovného a tělocvičného. K řešení odpovědi na výzkumnou otázku

lze dojít nácvikem skladby. Dále jsou v provedení skladby hledány výpovědi o duchu doby,

pedagogickém přístupu a charakteristikách aktérů tělovýchovy té doby.
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Abstract:

The substance of the thesis is tracing down the development of the mass gathering

compositions intended for the younger school age children in given historical period, that

is 1907 – 2018. The aim is to drill the mass Sokol gathering composition „The imitative

exercise“ from the year 1932 with 8 years old children and repeat it in the present time.

Also to analyse this motion composition from the psychomotorical, educational and

physical point of view. Practicing the motion composition helps solving the answer to this

research question. Further more, in the performance of this motion composition, we search

for the testimonies about the spirit of the time, educational approach and the characteristics

of the physical education tutors of the time.
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1. Úvod
Otázky tělesné zdatnosti a odolnosti člověka hrály vždy důležitou úlohu. Byly dokonce

jednou z podmínek přežití, životní existence jednotlivce i kolektivu. Proto byly tyto otázky

víceméně vždy ve středu pozornosti společnosti v celém jejím vývoji. Tělesná kondice se

ukázala být zvlášť důležitou, bylo jí potřeba. Péče o ni se stala tělesnou výchovou

a postupně i součástí politiky státu, který viděl ve zdravém pokolení záruku své existence.

Už antika postavila do jistého protikladu vojenskou výchovu Sparty a aténské spojení

krásy tělesné i duševní označované pojmem „kalokagathia“. Kalokagathia se stala ideálem

humanistických vychovatelů, kteří zaváděli do škol tělesnou výchovu. Příkladem může být

i dílo J. A. Komenského. V nové době vyjádřil myšlenku jednoty krásy ducha a těla

spoluzakladatel Sokola dr. Miroslav Tyrš: „Ve zdravém těle, zdravý duch.“ Neudivuje

proto, že školské soustavy začaly zahrnovat i tělesnou výchovu jako důležitý prvek

učebních osnov. Soudobá společnost si stále výrazněji uvědomovala tu skutečnost,

že tělesná výchova neplní svou funkci jen z hlediska specifických cílů v oblasti tělesného

a pohybového rozvoje člověka, ale formuje také jeho osobnost v oblasti morální, estetické

i názorové.

Rodily se tedy myšlenky, jak všechny tyto aspekty skloubit a seznámit s nimi veřejnost.

A tak vznikly hromadné tělocvičné skladby, později sletové, jejichž předvedení

na veřejnosti mělo být vyvrcholením práce v tělocvičnách.

Je tedy otázkou, jak probíhaly sokolské slety dříve, kdy děti začaly vystupovat ve svých

vlastních hromadných skladbách, jak se skladby rozvíjely a zda byly v souladu v přístupu

k dětem dříve a nyní. Úroveň historických skladeb byla demonstrována na skladbě

Napodobivá cvičení z roku 1932, kdy vůbec poprvé ve své skladbě vystupovaly děti

ve věku 6–9 let. Podařilo se nám zajistit metodické a zvukové podklady, skladbu rozebrat,

nacvičit a vyhodnotit.
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2. Cíle práce a výzkumné otázky
Historické dětské hromadné sletové skladby jsou důležitou součástí tuzemské pedagogické

tradice. Ovlivňovaly podobu tělovýchovy minimálně od roku 1907, kdy děti poprvé

hromadně vystoupily na společných cvičeních (sletu). Cílem práce je popsat jejich

společenské postavení a následně podrobit moderním pedagogickým kritériím jednu

z nich, cíleně vybranou.

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem je zjistit uplatnění dětských hromadných skladeb na sokolských sletech

v letech 1907–2018.

Dílčí cíle

1. Zanalyzovat metodickou příručku z roku 1932 a vysledovat obsah skladby „Napodobivá

cvičení.“

2. Zjistit, zda je pro současnou věkovou skupinu provedení hromadné skladby

pro nejmladší žactvo z roku 1932 z hlediska psychomotorického vývoje přijatelné

a zvládnutelné díky nácviku této skladby s žáky.

Úkoly práce

S cíli souvisí tyto praktické úkoly:

1. Hromadnou skladbu nacvičit s dětmi 3. ročníku, uvést na veřejnost a pořídit

videozáznam.
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Výzkumné otázky

1. Jaké hromadné dětské sletové skladby určené pro mladší školní věk byly zařazeny

v dané historické době v letech 1907–2018 ?

2. Jaký byl obsah dané skladby z roku 1932 „Napodobivá cvičení“ pro děti mladšího

školního věku?

3. Nakolik je metodická příručka vhodně strukturovaná a poskytuje potřebné informace

k nácviku skladby z roku 1932 „Napodobivá cvičení,“ určené pro děti mladšího školního

věku?

4. Zvládnou současné děti mladšího školního věku z hlediska fyzické a psychické

náročnosti zacvičit skladbu z roku 1932?

5. Jaká bude odezva dětí?
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3. Metody a postup práce
Ve výzkumné části – historické části jsou používány metody:

1. Metoda přímá

Hroch uvádí, že přímá metoda spočívá v získávání historických faktů bezprostředním

zkoumáním (studiem) pramene, v němž jsou tyto informace přímo obsaženy. Přímá metoda

se používá při prostém popisu historické skutečnosti. Touto metodou hledáme často

odpověď na otázky, co to bylo, kdy to bylo, jak se to stalo.1

2. Metoda progresivní

Hroch uvádí, že progresivní metoda umožňuje sledování a zachycování minulých událostí

v jejich časovém sledu tak, jak po sobě následovaly, tedy od starších k novějším.2

3. Analýza shromážděného materiálu

V průběhu práce výzkumník shromáždí rozsáhlé údaje. Mají písemnou formu a tvoří je

zápisky, popisky, poznámky, dokumenty. Prvním cílem je materiál roztřídit a uspořádat.

Gavora uvádí, že: „Výzkumník všechen písemný materiál postupně prohlíží a čte. Při tom

zjišťuje, které části textů se týkají stejných věcí. Tvoří stejnou obsahovou kategorii.“3

Budou analyzovány dokumenty: dobové prameny, sletové památníky, sletové věstníky,

metodiky, tisk.

Ve výzkumné části – praktické části jsou používány metody:

1. Metoda pozorování a zápisků

Gavora uvádí, že: „Pozorování znamená sledování činnosti lidí, záznam nebo popis této

činnosti a její hodnocení. Předmětem pozorování jsou osoby, ale i předměty, se kterými tyto

osoby pracují, a dále i prostředí, ve kterém se činnost uskutečňuje. Participačním

pozorováním, nazývaným též ,zúčastněnýmʻ, se pozorovatel snaží získat rozsáhlé a hluboké

poznání zkoumané reality.“4

1 HROCH, Miroslav a kol.. Úvod do studia dějepisu IV.: Metody historikovy práce. Praha: SPN, 1983, s. 23.
2 HROCH, Miroslav a kol.. Úvod do studia dějepisu IV.: Metody historikovy práce. Praha: SPN, 1983, s. 31.
3 GAVORA, Peter. Výzkumné metody v pedagogice. Brno: Paido, 1996.
4 GAVORA, Peter. tamtéž
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Bude pozorován stav psychomotoriky a aktivita žáků při cvičení, emoce, schopnost

provedení, prostorová orientace. Porovnání bude doplněno o formu terénních zápisků

a komentáře.

Při použití metody terénních zápisů Gavora uvádí, že: „Pozorovatel neuskutečňuje úplný

záznam věcí, ale z existujících jevů vybírá věci, kterým věnuje pozornost. Pozorovatel sám

rozhoduje, co je pro pozorování důležité a co ne.“5 Při terénních zápisech pozorovatel

doplňuje záznam o vlastní komentář k pozorovaným jevům, viz příloha.

2. Metoda dotazování

Gavora uvádí, že pomocí kladení otázek jsou zjišťovány potřebné odpovědi.

V dotazníkovém šetření budou otázky zaměřeny na pocity při cvičení, viz příloha.

3. Metoda kvalitativní

Hendl uváží, že metoda kvalitativní analýzy na základě stanovení kritérií se požívá při

výzkumu, ve kterém se dává důraz na porozumění významům lidského jednání

a zkušeností a na získání zpráv o pohledu zkoumaných jedinců.6 Touto metodou se budou


[…]

schopnosti. Děti si ověří, že společné síly zmohou více než jeden, že vytrvalostí a pílí se dá

mnohé dokázat.
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2. Dotazovací anketa

Věk

chlapec

děvče

1. Jak se ti líbila skladba Napodobivá cvičení? Oznámkuj jako ve škole (od 1 do 5).

2. Ze cviků se mi nejvíc líbilo:

3. Ze cviků se mi nejméně líbilo:

4. Nejlehčí zacvičit bylo:

5. Nejtěžší zacvičit bylo:

6. Jak se ti líbila hudba? Oznámkuj jako ve škole (od 1 do 5)

7. Jak se ti líbil průběh nacvičování? Oznámkuj jako ve škole (od 1 do 5)

8. Kdybys mohl (a) něco na této skladbě změnit, co by to bylo?

9. Chceš se naučit a zacvičit podobnou skladbu?

Tabulka č. 6: Výsledky dotazovacího šetření

1. Jak se ti líbila skladba Napodobivá cvičení? Oznámkuj jako ve škole.

známka 1 2 3 4 5

chlapci 8 1 0 0 1

děvčata 15 1 0 0 0

celkem 23 2 0 0 1

2. Ze cviků se mi nejvíce líbilo:

chlapci děvčata celkem

veslaři 2 2 4

prostná 5 10 15

všechno 2 0 2

zajíčci 1 0 1

potůček 0 2 2

pejsek 0 1 1

pásla ovečky 0 2 2

3. Ze cviků se mi nejméně líbilo:

chlapci děvčata celkem

veslaři 6 4 10

prostná 1 0 1

vše bylo výborné 1 6 7

cvičení v kruhu 2 2 4

vláček 0 1 1

rybáři 0 1 1

povídání 0 2 2

4. Nejlehčí bylo zacvičit:

chlapci děvčata celkem

veslaři 1 1 2

kolo mlýnské 2 2 4

prostná 1 1 2

pásla ovečky 1 0 1

potůček 4 5 9

sluníčko 1 1 2

pejsek 1 0 1

na rybáře 0 6 6

5. Nejtěžší bylo zacvičit:

chlapci děvčata celkem

prostná 5 10 15

veslaři 2 4 6

sluníčko 2 0 2

nic 1 0 1

vše si pamatovat 0 1 1

rybáři 0 1 1

6. Jak se ti líbila hudba? Oznámkuj jako ve škole.

známka 1 2 3 4 5

chlapci 8 1 0 0 1

děvčata 15 1 0 0 0

celkem 23 2 0 0 1

7. Jak se ti líbil průběh nacvičování? Oznámkuj jako ve škole.

známka 1 2 3 4 5

chlapci 3 3 3 0 1

děvčata 10 6 0 0 0

celkem 13 9 3 0 1

8. Kdybys mohl(a) něco na této skladbě změnit, co by to bylo?

chlapci děvčata celkem

nic 3 12 15

veslaři 4 1 5

veselejší tempo 2 2 4

poslech 1 1 2

9. Chceš se naučit a zacvičit si podobnou skladbu?

chlapci děvčata celkem

ano 4 13 17

ne 5 1 6

asi ano, možná 1 2 3

4. Příklady terénních zápisků:

6. 10.

První nácvik začínáme cvičením prostných, neboť se domnívám, že zvládnout prostná

bude nejtěžší úkol. Předchází důsledná příprava cvičitele. Nutné je si osvojit názvosloví,

zvládnout prostná fyzicky a přesně do rytmu a ještě zrcadlově. Takže když se dětem říká

pravou, učitel jde levou.

Prostná první nácvik na počítání. Počítám, cvičím, děti napodobují.

chlapci – v předklonu hrbatá záda, nepřesné cvičení v pohybu i rytmu

děvčata – přesto, že mají pohyby náročnější, cvičí přesněji

13. 10.

První nácvik děti neodradil, prostná berou jako výzvu a chtějí ve cvičení pokračovat.

Děvčata s nadšením, chlapci s menším nadšením. Děti opakují pohyby napodobováním

nejprve na počítání a potom na hudbu.

chlapci – pohyby již nejsou pro ně tolik neznámé, napodobují přesněji, ze cvičení na hudbu

mají legraci

děvčata – napodobování zvládají přesněji a pečlivěji, hudba ( klavír) je oslovila, připomíná

jim to zkoušky v baletu

4. 1.

Přistoupili jsme k nácviku skladby od začátku, kde jsou hry a tanečně pohybové prvky.

Hra na rybáře:

Děti se seznámily, jak bude hra probíhat, vyzkoušely bez hudby, velmi rychle pochopily

neboť tuto hru hrajeme běžně v hodinách tělesné výchovy.

Dále vyzkoušely jako součást hromadné skladby, kde jsou omezené prostorem a časem

prostřednictvím hudby.

Hru děti zvládly dobře, přistoupili jsme k nácviku tanečního kroku – úkroky stranou v

kruhu bez hudby.

Chlapci i děvčata mají motorický problém zvládnout do rytmu krok, přísun. Chlapci navíc

kazí kruh, nedbají rytmu a jdou rychle.

18. 1.

Nechtějí napodobovat zvuky zvířat jako je kohout nebo pes, jsou z toho celí zaražení a moc

se jim to nezdá.

25.1.

Nástup do veslařů se nám stále nedaří, nestíhají v daném čase a nedokáží se stále domluvit,

kdo kde sedí. Začít cvičit na první dobu je zatím opravdu velký problém.

24. 2.

Poprvé jsme přistoupili k zacvičení celé skladby. Děti reagují velmi pěkně, pamatují si jak

jde cvičení za sebou, co mají dělat a co bude následovat. Nyní nás čeká práce na

procvičování přesnějšího provedení.

5. Obrazová fotodokumentace

1. Dětské sletové skladby letů v letech 1907 – 2018

2. Skladba „Napodobivá cvičení“ při předvedení na veřejnosti

3. Titulní strana metodické příručky Napodobivá cvičení
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