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A. Požadované náležitosti rigorózní práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního,

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita rigorózní práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce RP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Přínos práce je nesporně v samotném záměru zdokumentovat historii skladeb pro sokolské

slety pro děti mladšího školního věku a hledat odpověď na otázku, zda a za jakých podmínek

by mohly být skladby jako celek využitelné i pro současné žáky. Tento cíl se podařilo naplnit,

i když podmínky současného znovu uplatnění nejsou explicitně vyjádřeny. Hodnota práce je

také v tom, že je prvním šetřením svého druhu.

Teoretická část poskytuje na základě historických pramenů přehled o sledovaném tématu, je

výrazně popisná. Určitou zátěží je fakt, že informace se na několika místech v textu celé práce

opakují. Při obhajobě doporučuji doplnit shrnutí této části, pojmenovat stručně, co

podstatného bylo zjištěno.

Výzkumná, resp. praktická část má především ověřující charakter. Její úkoly jsou vhodně

formulovány, šetření i na omezeném vzorku participantů na ně poskytuje odpovědi, které

mohou sloužit mimo jiné k orientaci při podobných pokusech a bádáních.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem RP:

- „Metoda kvalitativní analýzy“ odkazuje na zpracování údajů, metody pozorování,

rozhovorů a terénních zápisků apod. jsou metodami sběru dat – v práci není jasně

rozlišeno.

Náměty k diskusi při obhajobě RP:

1. Zdůvodněte, co byste ponechala v připravené skladbě z roku 1932 a co byste

pozměnila, pokud by někdo chtěl skladbu s dětmi nacvičit.

2. Jaká kritéria analýzy skladby jako celku pro současné děti byste doporučovala použít

pro jiné skladby – které a proč jsou vhodné nebo nevhodné.

3. V čem vidíte přínos své teoretické části zpracované podle historických pramenů pro

pojetí tělovýchovného hnutí dnes.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Podpis: PhDr. Helena Hejlová, PhD.